
Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 12, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º  DAR PUBLICIDADE acerca da LICENÇA DE SERVIDOR PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE concedida no período abaixo relacionado:

Servidor(a) Siape Cargo Período Espécie

Lúcia Augusta de Souza Leite 1572718 Professor Substituto 30/12/2020 a 12/01/2021 Tratamento da própria saúde

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

      _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 13, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  RETRIBUIÇÃO  POR  TITULAÇÃO ao(s)
servidor(es), conforme abaixo:

Servidor(a) Siape Título Vigência Processo
Leisa Pires Lima 1026618 RSC-III 02/04/2020 23232.000708/2020-94

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 14, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA aos servidores abaixo relacionados para
atuarem como Fiscais/Gestores  no  Contrato  no  08/2021,  referente  ao  Processo  no nº
23232.000720/2020-07, Pregão Eletrônico SRP nº 05/2020, da UASG 158123 - contratação
de   serviços de seguro veicular para a frota do IF Sudeste MG - Campus Muriaé ,
empresa: GENTE SEGURADORA S.A., no período  01/02/2021 a 01/02/2022 ,  conforme a
seguir:

Servidor(a) Siape Representatividade / Local de Atuação

Fernando de Oliveira Rocha 2054053 Fiscal Técnico titular - IF Sudeste MG – Campus Muriaé

Raphael Campana Marinho 1661329 Fiscal Técnico substituto - IF Sudeste MG – Campus Muriaé

Anderson Novais Soares 1816189 Gestor do contrato titular - IF Sudeste MG – Campus Muriaé

Cleder Aparecido Dutra 3004980 Gestor do contrato substituto - IF Sudeste MG – Campus Muriaé

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências da equipe
nomeada estarão mantidas, ressalvado o caso de exoneração com nomeação de novo membro.

Art. 2º- As competências da equipe de fiscalização  estão estabelecidas, entre
outras normas, na Portaria nº 326/2013, de 14  de outubro de 2013 e  na IN 05/2017 do
MPDG.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe

                                             _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 15, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  ENCERRAR,  a  pedido,  a  AUTORIZAÇÃO  DE  INCLUSÃO  DE
DEPENDENTE  PARA  ASSISTÊNCIA  À  SAÚDE  SUPLEMENTAR  NO  CADASTRO
FUNCIONAL do(a) servidor(a) VALQUÍRIA AREAL CARRIZO, matrícula Siape 1814493,
conforme Pacote de Requerimento Sigepe nº 388080, a partir de 28/01/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.  

                                             _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 16, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO aos servidores
abaixo relacionados, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Cleder Aparecido Dutra 3004980 Auxiliar 
Administrativo

C 302 C 303 15/01/2021 23232.000905/2019-70

Denilson dos Reis 
Coelho

1672585 Técnico em 
Agropecuária

D 408 D 409 12/01/2021 23232.000305/2015-88

Luciana Rocha Antunes 
de Paiva

2047703 Assistente de 
Alunos

C 405 C 406 29/01/2021 23232.000223/2015-33

Tamara Arthur Correa 1673246 Bibliotecária-
Documentalista

E 408 E 409 12/01/2021 23232.000256/2015-83

Valeska Aparecida 
Almeida Silva

1686768 Contadora E 408 E 409 19/01/2021 23232.000003/2011-86

Vitor Farage Machado 
da Rocha

2031940 Assistente de 
Aluno

C 405 C 406 24/11/2020 23232.000225/2015-22

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 17, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021

A Substituta do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO ao
servidor abaixo relacionado, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Cleder Aparecido Dutra 3004980 Auxiliar em 
Administração

C 202 C 302 15/01/2021 23232.000906/2019-14

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 18, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO aos servidores
abaixo relacionados, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Dayene Mendes Silva 
Gonçalves

1631240 Técnico em 
Tecnologia da 
Informação

D 405 D 406 29/01/2021 23232.000028/2015-11

Joseli Marcos Carvalho 1672853 Técnico em 
Agropecuária

D 408 D 409 12/01/2021 23000.075130/2020-81

Raphael Campana 
Marinho

1661329 Administrador E 405 E 406 26/01/2021 23232.000510/2014- 62

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 19, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

     Art.  1º  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO aos
servidores abaixo relacionados, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Ludiene Souza Leite 2328787 Pedagogo E 303 E 304 08/02/2021 23232.000170/2018-01
Rafael Ramos de 
Almeida

2048284 Técnico em 
Tecnologia da 
Informação

D 405 D 406 22/01/2021 23232.000025/2015-70

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 20, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

A Substituta do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO ao
servidor abaixo relacionado, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Ludiene Souza Leite 2328787 Pedagogo E 304 E 404 15/02/2021 23232.000171/2018-48

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 21, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA aos servidores abaixo relacionados para
atuarem como Fiscais/Gestores  no  Contrato  no  09/2021,  referente  ao  Processo  no nº
23232.000750/2020-13, Pregão Eletrônico SRP nº 07/2020, da UASG 158413 - contratação
de  Aquisição  de  equipamentos  de  TIC  (Microcomputador),  empresa:  POSITIVO
TECNOLOGIA S.A., no período 11/02/2021 a 11/02/2022,  conforme a seguir:

Servidor(a) Siape Representatividade / Local de Atuação

Reginaldo Augusto de Souza 1724963 Fiscal Técnico titular - IF Sudeste MG – Campus Muriaé

Saulo Ladislau Monteiro 1116559 Fiscal Técnico substituto - IF Sudeste MG – Campus Muriaé

Anderson Novais Soares 1816189 Gestor do contrato titular - IF Sudeste MG – Campus Muriaé

Cleder Aparecido Dutra 3004980 Gestor do contrato substituto - IF Sudeste MG – Campus Muriaé

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências da equipe
nomeada estarão mantidas, ressalvado o caso de exoneração com nomeação de novo membro.

Art. 2º- As competências da equipe de fiscalização  estão estabelecidas, entre
outras normas, na Portaria nº 326/2013, de 14  de outubro de 2013 e  na IN 05/2017 do
MPDG.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe

                                             ___________________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 22, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a
COMISSÃO ELEITORAL para os membros do Conselho de Campus.  conforme organização
a seguir:

Servidor(a)/Aluno(a) Siape/
Matrícula 

Vínculo / Representatividade

Richard Corrêa Esteves Júnior 1355847 Campus Muriaé - Presidente

Anderson Júnior dos Santos 1086094 Campus Muriaé - Membro

Jaqueline de Almeida Peixoto 1801909 Campus Muriaé - Membro

Myrian Aparecida Martins da Silva 2024892  Campus Muriaé - Membro

Kayo de Paula  Cipriano  Gardoni 2020305739 Campus Muriaé – Membro

Rafaela  Cordeiro dos Santos 2019311401 Campus Muriaé – Membro

Art. 2º A Comissão mencionada no art. 1º desta Portaria terá vigência  até a 
conclusão de processo eleitoral iniciado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Gestão de Pessoas do Sigepe.

________________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 23, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR os nomes abaixo relacionados para comporem a Subcomissão
Permanente  de  Política  Ambiental  e  Desenvolvimento  Sustentável  (SPPADS) do Campus
Muriaé, conforme organização a seguir:

Servidor(a)/Aluno(a) Siape/
Matrícula 

Vínculo / Representatividade

Ícaro Alexandre de Campos Braga 1815791 Campus Muriaé - Presidente

Ana Paula Vilela Carvalho 2048858 Campus Muriaé - Membro

André Luiz Cardoso Silva 1958044 Campus Muriaé - Membro

Carlos Paulo de Assis Pereira 1878834  Campus Muriaé - Membro

Fernando de Oliveira Rocha 2054053  Campus Muriaé – Membro

Natan Camilo Antunes 2254725  Campus Muriaé – Membro

Suelem Júlia Pedrosa 2019312249  Campus Muriaé – Membro

Art. 2º A Portaria mencionada terá vigência de 23 de fevereiro de 2021 a 23 de 
fevereiro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão 
de Pessoas do Sigepe.

________________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 24, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR a  servidora  Mariana  de  Camargo  Bessa,  matrícula  siape
1419561,  como revisora  linguística do Projeto Político Pedagógico do Curso de Recursos
Humanos  IF Sudeste MG – Campus Muriaé.

Art. 2  A data  final para entrega  do   Projeto Político Pedagógicos  revisado  será
o dia 31 de março de 2021.

________________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 25, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a
COMISSÃO  ORGANIZADORA  DA  SEMANA  PEDAGÓGICA  -2021,  conforme
organização a seguir:

Servidor(a) Siape Vínculo / Representatividade

Rafael Bruno da Silva Brandi 1132784 Campus Muriaé - Presidente

Débora Mota Marques 2031761 Campus Muriaé - Membro

Géssica Braga Brum Bertholdo 3147452 Campus Muriaé - Membro

Josué Rocha de Souza 1089394  Campus Muriaé - Membro

Leonardo Bertholdo de Assis 2859679 Campus Muriaé – Membro

Ludiene Souza Leite 2328787 Campus Muriaé – Membro

Patrícia Vieira Bonfim 1811713 Campus Muriaé – Membro

Saulo Ladislau Monteiro 1116559 Campus Muriaé – Membro

Tamara Arthur Correa 1673246 Campus Muriaé – Membro

Thaís Reis de Assis 2916013 Campus Muriaé – Membro

Thales Alves de Castro Antunes 2354887 Campus Muriaé – Membro

Art. 2º A Portaria mencionada terá vigência de 01 de março de 2021 a 14 de 
maio de 2021

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Gestão de Pessoas do Sigepe.

__________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017


